
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 187 del 01/12/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI
OPPORTUNITA’ 28 novembre 2011, n. 1135
 
Legge regionale 30 settembre 2004. n. 15 e successive modifiche e integrazioni. Azienda Pubblica di
Servizi alla Persona “Dr. Vincenzo Zaccagnino” con sede in San Nicandro Garganico (Fg), Località San
Nazario. Ricostituzione del consiglio di amministrazione.
 
 
 Il giorno 28 novembre 2001, in Bari, nella sede del Servizio Politiche di Benessere sociale e Pari
Opportunità dell’Assessorato alla Welfare
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del D.lgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati
individuati i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento
POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE, DELLE PERSONE E DELLE PARI
OPPORTUNITA’, tra cui il SERVIZIO Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità;
 
 Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1126 del 24 maggio 2011 di conferimento
dell’incarico ad interim di Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità alla
dr.ssa Anna Maria Candela;
 Richiamata la Determinazione del Direttore di Area del 16 settembre 2009, n. 5 di nomina del Dirigente
dell’Ufficio Governance e Terzo Settore Dr. Pierluigi Ruggiero;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Governance e Terzo Settore - P.O. sede di Foggia,
emerge quanto segue.

1



 
 PREMESSO CHE:
• con propria Determina Dirigenziale n. 122 del 12 marzo 2009, è stata approvata l’istanza di
trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (di seguito ASP) dell’IPAB Fondazione “Dr.
Vincenzo Zaccagnino” con sede in San Nicandro Garganico, Località San Nazario, congiuntamente alla
proposta del nuovo Statuto ed è stata disposta l’ iscrizione d’ufficio della predetta nel Registro Regionale
delle Aziende Pubbliche di Servizio alla Persona, istituito presso il Servizio Politiche di Benessere
Sociali e Pari Opportunità;
• con atto della dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità n. 347 del
10.05.2010 si provvide a costituire il Consiglio di Amministrazione dell’ASP “Dr. Vincenzo Zaccagnino”
con sede in San Nicandro Garganico, località San Nazario, per la durata di 3 (tre) anni dalla data del suo
insediamento nella seguente composizione:
1. Di Salvia Nicandro
 Presidente di nomina della Giunta Regionale;
2. Zaccagnino Giovanni Battista
 Componente di nomina del Consiglio Comunale di San Nicandro Garganico;
3. Squeo Mario
 Componente di nomina del Consiglio Comunale di San Nicandro Garganico;
4. De Luca Giuseppe
 Componente di nomina del Consiglio Comunale di San Nicandro Garganico;
5. Mimmo Pietro Urbano
 Componente di nomina dell’Ordinario Diocesano di San Severo;
 
 CONSIDERATO CHE:
- Il Presidente dell’ASP “Dr. Vincenzo Zaccagnino” comunicava, con nota n. 1042 del 10.11.2010, le
dimissioni del componente, di nomina del Consiglio comunale di San Nicandro, del consiglio
d’amministrazione, dr. Squeo Matteo rassegnate personalmente e con effetto immediato in data
03.11.2010;
- La sede di Foggia dell’Ufficio Governance e Terzo Settore acquisiva in data 08.08.2011 la
comunicazione n.996 del 02.08.2011 del Presidente dell’ASP “Dr. Vincenzo Zaccagnino di dimissioni del
consigliere d’amministrazione, di nomina del Consiglio comunale di San Nicandro, Zaccagnino
Giovannibattista rassegnate e con effetto immediato il 29.07.2011;
- Il Consiglio comunale di San Nicandro Garganico, convocato in data 01.08.2011, con delibera n. 33 del
05.08.2011 provvedeva alla sostituzione dei signori Squeo Mario e Zaccagnino Giovanni Battista,
componenti di maggioranza dimissionari del consiglio di amministrazione dell’ASP “Dr. Vincenzo
Zaccagnino”, di competenza del Consiglio comunale di San Nicandro Garganico, designando quali
componenti del consiglio di ammnistrazione dell’ASP i signori Caruso Leonardo, Giovanditto Vincenzo
Pio, Vocale Domenico, De Luca Antonella, tra i quali il Sindaco avrebbe dovuto scegliere i due
componenti del Consiglio di amministrazione dell’ASP “Dr. Vincenzo Zaccagnino” di espressione della
maggioranza consiliare;
- Il Sindaco del Comune di San Nicandro Garganico con proprio decreto n. 6 del 01.09.2011, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 8 comma 2 dello statuo dell’ASP “Dr. Vincenzo Zaccagnino” e visto l’art. 50 comma
8 del TUEL n. 267/2000, designava, in sostituzione dei signori Squeo Matteo e Giovanni Battista
Zaccagnino, quali componenti del consiglio di amministrazione dell’ASP “Dr. Vincezo Zaccagnino”, i
signori Caruso Leonardo e Giovanditto Vincenzo Pio;
- Il Dirigente dell’Ufficio Governance e Terzo Settore richiedeva, con note AOO_082 n. 10369 del
29.09.2011 e AOO_082 n. 11830 del 03.11.2011, all’Avvocatura della Regione Puglia parere in merito
all’eventuale scioglimento o meno del consiglio di amministrazione dell’ASP suddetta in seguito alle
dimissioni di una parte dei componenti del consiglio di amminstrazione.

2



- L’Avvocatura Regionale con parere n. 36.11.GI del 14.11.2011 affermava la legittimità del decreto
sindacale e, conseguentemente, la legittimità dell’attuale consiglio di amministrazione dell’ASP “Dott.
Vincenzo Zaccagnino”
- I consiglieri d’amministrazione come sopra nominati hanno rimesso dichiarazione di inesistenza di
condizioni d’incompatibilità previste dalla normativa vigente e di non versare nelle situazioni previste dal
1° comma dell’art. 15 della Legge 19.03.1990, n. 55, così come modificato dalla legge 18.01.1992, n.
16;
 
 RITENUTO a conclusione dell’istruttoria condotta dall’Ufficio Governance e Terzo Settore - P.O. di
Foggia, che il consiglio di amministrazione dell’ASP “Dr. Vincenzo Zaccagnino” è costituito, nelle more
della nomina del componente dimissionario, Sig. De Luca Giuseppe, non ancora pervenuta da parte del
Comune di San Nicandro Garganico, sino alla scadenza prevista dall’atto dirigenziale n. 347 del
10.05.2010, dai signori:
1. Di Salvia Nicandro
 Presidente di nomina della Giunta Regionale;
2. Mimmo Pietro Urbano
 Componente di nomina dell’Ordinario Diocesano di San Severo;
3. Giovanditto Vincenzo Pio
 Componente di nomina del Consiglio comunale di San Nicandro Garganico;
4. Caruso Leonardo
 Componente di nomina del Consiglio comunale di San Nicandro Garganico;
 
 VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
 
 Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
 Si dichiara che il presente atto non comporta adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16
novembre 2001, n. 28, non derivando dallo stesso alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata
o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 Tutto ciò premesso e considerato
 
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE
E PARI OPPORTUNITA’
 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 

3



 viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
 ritenuto di dover provvedere in merito,
 
 
DETERMINA
 
1. Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmemte riportato.
 
2. Di ricostituire il consiglio di amministrazione dell’ASP Dr. Vincenzo Zaccagnino”, nelle more della
nomina del componente dimissionario, Sig. De Luca Giuseppe, non ancora pervenuta da parte del
Comune di San nicandro Garganico, sino alla scadenza prevista dall’atto dirigenziale n. 347 del
10.05.2010, come di seguito riportato:
• Di Salvia Nicandro
 Presidente di nomina della Giunta Regionale;
• Mimmo Pietro Urbano
 Componente di nomina dell’Ordinario Diocesano di San Severo;
• Giovanditto Vincenzo Pio
 Componente di nomina del Consiglio comunale di San Nicandro Garganico;
• Caruso Leonardo
 Componente di nomina del Consiglio comunale di San Nicandro Garganico;
 
3. di approvare la scheda anagrafica allegata al presente provvedimento che non sarà pubblicata in
nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti, come
regolamentato dalle norme vigenti in materia.
 
4. Di dare atto che il provvedimento viene redatto in forma integrale e per estratto, con parti oscurate
non necessarie ai fini della pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D. Lgs 196/2003 in materia di protezione dei dati personali e successive
modifiche e integrazioni.
 
5. Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso al TAR di Puglia, entro sessanta giorni dalla
notifica.
 
6. Gli adempimenti conseguenti al presente atto sono demandati all’Ufficio Governance e Terzo Settore.
 
7. il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato per estratto all’albo degli Atti dirigenziali del Servizio;
b) sarà pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segreteriato Generale della Giunta Regionale;
d) sarà trasmesso in copia per estrattoall’Assessore al Welfare;
e) composto da n. 6 (sei) facciate, è adottato in originale.
 
La Dirigente ad interim
Servizio Politiche di Benessere Sociale
e Pari Opportunità
Dr.ssa Anna Maria Candela
 
_________________________

4


